
 
 
 
 
 

Zápis ze 4. jednání  
KNIHOVNÍ RADY ČZU V PRAZE  

 
  

Termín jednání: 19. listopadu 2019, 10:00 – 11:30 
 
Místo jednání: Rektorát (Zasedací místnost v 6. patře) 
 

Přítomni: P. Valášek (prorektor pro kvalitu vzdělávací a tvůrčí činnosti), N. Rašínová (IVP - zástupce), 
M. Houška (PEF), Z. Aleš (TF), J. Skaloš (FŽP), F. Stehlík (FLD - zástupce), L. Kalous (FAPPZ), T. 
Kadeřábková (AS ČZU), R. Martiník (AS ČZU), M. Konečná (SIC), D. Novák (SIC), D. Bláha (SIC), H. 
Landová (SIC)  

Omluveni: J. Remeš (prorektor pro pedagogickou činnost), J. Kašpar (FLD), J. Hejkrlík (FTZ), D. 
Tvrdoňová (IVP) 

 
 
PŘEDBĚŽNÝ PROGRAM JEDNÁNÍ:  
 

1. ZAHÁJENÍ JEDNÁNÍ 

H. Landová přivítala členy Knihovní rady, poděkovala jim za účast a zahájila jednání. 

2. ÚKOLY Z PŘEDCHOZÍCH JEDNÁNÍ  

    H. Landová okomentovala aktuální stav plnění úkolů z jarního jednání Knihovní rady. Vyřešeny jsou 
úkoly týkající se zajištění informačních zdrojů a také zajištění dodávky publikací do ČZU shop. Na 
jaro 2020 byly odloženy aktivity související s přípravami Vydavatelství ČZU.  

3. ZAČÁTEK SEMESTRU V KNIHOVNĚ V ČÍSLECH 

 

I. Stipendisté na SIC ČZU - srovnání let 2018 – 2019 

 Rok 2018 stipendisté pouze z PEF, celkem 5 studentů/-ek. 

 Rok 2019 - nově stipendisté i z dalších fakult. Zimní semestr 2019: 3 stipendistky z PEF, 1 

stipendista z FŽP, 1 stipendista z TF. Zájem i z jiných fakult, vyšší než je poptávka. 

 Trend v posledních dvou letech do určité míry podobný. Největší rozdíl byl na začátku roku. 

První část roku 2019: 1 kolegyně dlouhodobá nemoc, 1 kolegyně odchod do důchodu, 1 

kolegyně odcházející z Prahy. Probíhalo výběrové řízení nových zaměstnanců (4 noví 

kolegové/-yně na 2,5 úvazky) do služeb. Byly větší nároky na stávající zaměstnance i vyšší 

počet odpracovaných hodin stipendistů. 

 



 

 

II. MVS (Meziknihovní výpůjční služby) a MMVS (Mezinárodní meziknihovní výpůjční služby) – 

trend posledních pěti semestrů 

 

 Od letního semestru 2019 se ukazuje zvyšující se zájem o využívání služeb MVS a MMVS. 

Služby využívají jak zaměstnanci, tak i studenti univerzity.  

 

 

 

 

 

 

 



III. Čítárna - srovnání začátku školního roku 2018 a 2019 

 

 Čítárna byla otevřena jako nově zrekonstruovaný prostor v prvním patře knihovny na začátku 

zimního semestru 2018. Čítárna nabízí studentům relaxační prostor s pohodlnými 

akustickými boxy, několika studijními místy a od zimního semestru 2019 i dalším pohodlným 

nábytkem.  

 Graf srovnává návštěvnost Čítárny na začátku zimního semestru v letech 2018 a 2019. Čísla 

ukazují vyšší oblibu a využívanost prostoru v letošním roce oproti minulému. 

 

IV. Eshop 

 

 

V počtu objednávek zaznamenáváme relativně stabilní nárůst, který v tomto období zvládáme díky 

enormnímu úsilí. Za povšimnutí stojí meziroční nárůst téměř 72% u počtu expedovaných kusů.   

 



V. Kartové centrum 

 

Výkony kartového centra v tomto exponovaném období na začátku školního roku zůstávají stabilně 

na vysoké úrovni tj. vydaných více než 6 000 karet. 

 

4. ČZU A PROJEKT CZECHELIB V ROCE 2020  

 

Pro rok 2020 budou přes konsorcium CzechElib dostupné následující databáze: 

 Citační 

o InCites + My Organization 

o Web of Science 

o Scopus 

 Časopisové 

o BioOne 

o JSTOR 

o ScienceDirect 

o SpringerLink 

o Taylor & Francis 

o Wiley 

o EBSCO Academic Search Ultimate 

 Eknihy 

o ProQuest Ebook Central 

o Grada Bookport 

 Časopis Nature 

PEF z vlastní iniciativy dále předplatila databázi OECD iLibrary pro celou ČZU. 

5. PODKLADY PRO ANALÝZU PLATEB APC (NTK + RVVI)  

 

Na základě dat z Magionu byly zjištěny všechny platby s popisem publi*. Poté ruční dohledávání 
článků podle vydavatelů, data platby atp. Následovaly případně dotazy přímo na fakulty 
s jednotlivostmi. 



 

 

 

6. PLÁNOVANÉ AKTIVITY SIC V RÁMCI PROJEKTŮ ESF/ERDF II. 

 V rámci ERDF nebyl schválen nákupu systému PUBLI - tím padá i navazující ESF aktivita 

přípravy publikací  

 Zůstávají aktivity spojené s rozvojem e-learningu - ladění perosnálního zajištění a příprava 

na zahájení řešení.  

7. VÝUKA PRO FAKULTY A IVP V ROCE 2019/2020 

 Lektoři SIC zajistili 23 přednášek pro fakulty + IVP (vstupy do výuky kreditových kurzů).  

 Proběhlo dalších 15 seminářů vypsaných SIC -  z toho 4 webináře 

 Byl rozeslán infomail kombi studentům s informací o webinářích- velká odezva, u webinářů 

bylo nutné navyšovat kapacitu (až na 60 účastníků).  

 Výuka pro doktorandy: FŽP, FLD  

 Výuka pro akademické pracovníky (22. 11.).  

 Úniková hra – zejména pro nové studenty, ale hlásilo se i několik týmů akademických 

pracovníků.  

8. ČZU SHOP: AKTUÁLNÍ STAV 

 Ze strany SIC vše v termínu vyřízeno  

 Aktuálně se čeká na metodiku z EO pro CZUshop - proplácení nákladů apod. - řeší se 

pravidelně na poradách OVV s fakultami, takže i členové Knihovní rady mají pravděpodobně 

aktuální informace k dispozici.   

2016 2017 2018

TF 434 247 Kč 457 821 Kč 436 428 Kč

PEF 77 093 Kč 18 468 Kč 52 474 Kč

FŽP 204 470 Kč 188 219 Kč 103 033 Kč

FTZ 61 322 Kč 34 956 Kč 122 263 Kč

FLD 470 872 Kč 416 687 Kč 629 423 Kč

FAPPZ 294 477 Kč 240 028 Kč 210 548 Kč

 -   Kč

 200 000 Kč

 400 000 Kč

 600 000 Kč

 800 000 Kč

 1000 000 Kč

 1200 000 Kč

 1400 000 Kč

 1600 000 Kč

 1800 000 Kč

Skladba výdajů na OA podle fakult



9. ZMĚNA NÁZVU SIC ČZU: POSTUP, KOMUNIKACE 

 Koordinační schůzky.  

 Spolupráce: kancléřka, PTO, OIKT a OVV.  

 Změna platná od 1. 1. 2020 – budou rozeslány informační emaily.  

 Prosba: zohlednění změny názvu do různých materiálů fakult/IVP.  

10. DÍLČÍ KNIHOVNY: AKTUALITY 

Stav revize knihovního fondu FAPPZ: 16 hotovo, 5 DK se ruší, 2 finišují 

 Zrušené katederní knihovny na katedrách FAPPZ: 

 Katedra zoologie a rybářství 
 Katedra botaniky a fyziologie rostlin – půjde k nám 
 Katedra ochrany rostlin 
 Katedra zahradnictví 
 Katedra agroekologie a rostlinné produkce 

 

Příležitost vyzkoušet na minulém jednání Knihovní rady zmíněný model evidence knih na 

katedrách a u zaměstnanců. Knihy budou vypůjčeny přímo na účet zaměstnance v knihovním 

katalogu. Typ výpůjčky bude příruční knihovna a byla by to výpůjčka do konce pracovní smlouvy. 

Ještě debatujeme omezení počtu takovýchto knih. Zapracováváme do nového knihovního řádu. 

11. PŘÍPRAVA NOVÉHO KNIHOVNÍHO ŘÁDU: VYBRANÉ BODY K DISKUSI  

 

V rámci příprav nového Knihovního řádu byla na půdě Knihovní rady prodiskutována následující 

témata:  

Studenti a jejich výstupní listy. 

 Dlouhodobá otázka výstupních listů, dokládání nulových závazků vůči knihovně, 

kolejím atp. Vyžadovala asi jen TF? 

 Bylo by žádoucí/proveditelné či nikoliv tyto informace získávat od studentů např. po 

složení státnic/před vydáním diplomu? 

 Před státnicemi vzhledem ke knihovně nepraktické, studenti často ještě literaturu 

potřebují. 

 Popř. Jaká forma? Papírová dost zastaralá a nepraktická. Elektronický systém kontroly 

na vyžádání? 

 Aktualizace po Knihovní radě (dále jen KR): S TF dohodnuto zrušení výstupních listů.  

 

Studenti mezi stupni studia (např. mezi Bc a Mgr na ČZU). Studenti s přerušeným studiem. 

 V tuto chvíli prakticky ihned neaktivní email, zablokována práva. 

 Je žádoucí rovnou deaktivovat veškerá práva a přístup do emailu? V rámci knihovny: 

např. k dlužníkům se nedostanou mailem informace automaticky zasílané o nevrácení 

knih/nezaplacení dluhu. Studenti si nemohou vypůjčit knihy na léto. 

 Bylo by vhodné nechat alespoň aktivní email určitou dobu po skončení studia pro 

možnost zasílání nutných informací. 

 V dosavadním Knihovním řádu je následující odstavec, který navrhujeme zrušit: 

 (Odd. 3, odst. 9) “V případě přerušení studia jsou interním uživatelům 

kategorie D, S, K pozastavena uživatelská práva. Ke dni přerušení studia 

interního uživatele kategorie D, S, K je tento povinen vyrovnat veškeré své 



závazky vůči SIC. Po opětovném zapsání do studia budou uživatelská práva 

interního uživatele kategorie D, S, K obnovena.“ 

 Aktualizace po KR: asi ponecháme. Spíše budeme usilovat o prodloužení platnosti 

studentských emailů. 

Doktorandi vs. zaměstnanci 

 Stejná práva? Např. možnost mít příruční knihovnu? 

 Aktualizace po KR: doktorandi lepší práva než student Bc, Mgr (např. možnost vypůjčit 

více knih), ale ne na stejné úrovni jako zaměstnanci (např. nemohou mít “příruční 

knihovnu”) 

U3V vs. Celoživotní Vzdělávání 

 Jaký je na ČZU přesně rozdíl? Jsou rozdílná práva vůči univerzitě? Mají odlišný výstup 

na konci studia? 

 Otázka nastavení práv a povinností vzhledem ke knihovně. Obě skupiny jako běžní 

uživatelé z řad studentů nebo např. jedni blíže externím uživatelům? 

 Aktualizace po KR: U3V a CŽV odlišné skupiny oproti běžným studentům. V knihovně 

ale budou mít stejná práva jako studenti Bc a Mgr. Jiná knihovní karta. 

Grantové výpůjčky 

 Grantové výpůjčky by měly být pouze na dobu trvání grantu. Po jeho skončení tyto 

knihy patří knihovně/katedrám? Jak by měla platit kontrola trvání grantu a tedy 

výpůjček takových knih? 

 Grantové výpůjčky umožněny zaměstnancům i doktorandům? 

 Aktualizace po KR: grantové výpůjčky budou zrušeny. Zaměstnanci možnost “příruční 

knihovny” (fond financovaný mimo Knihovnu ČZU). 

Dluhy zaměstnanců za nevrácené vypůjčené knihovní jednotky 

 Od nového knihovního řádu by měla platit jasná pravidla. Zaměstnanci ČZU budou mít 

možnost dlouhodobých výpůjček nebo tzv. “příruční knihovna”. Zároveň ale budou 

vymáhány dluhy za pozdní vrácení knihovních jednotek, stejně jako u ostatních 

uživatelů. Potřeba odpovědnosti za vypůjčený knihovní fond.  

 Nebudeme vymáhat dluhy zpětně, ale až nově vzniklé od začátku platnosti nového 

Knihovního řádu a po řádném informování všech. 

12. DOPORUČENÁ A POVINNÁ LITERATURA VE FONDU KNIHOVNY: SPOLUPRÁCE S PEDAGOGY 

Otázka ke zvážení: Nedávno se objevil dotaz na povinnost vypisovat povinnou literaturu 

pouze tu, kterou má SIC ve fondu, doporučená pak může být jakákoliv literatura. Byl 

zmíněn i dokument, který toto pravidlo stanovuje. Nicméně na SIC o žádném takovém 

dokumentu nevíme, ani o jeho dřívější existenci. SIC nijak nekontroluje základní studijní 

literaturu. Knihovna určitě uvítá podpůrnou roli ohledně studijní literatury, tj. zařízení 

dostupnosti základní studijní literatury v knihovně. Nicméně v tomto ohledu žádná 

strukturovaná spolupráce zatím neexistuje. 

 Formulář pro doporučení knih k zakoupení do knihovny na https://www.sic.czu.cz/cs/r-

8832-knihovna/r-8881-nakup-publikaci 

 Příklad dobré praxe: PEF Inovativní podnikání – nakoupili jsme knihy pro jejich program 

do fondu knihovny, následně zaplaceno z projektu PEF. SIC logistika, PEF financování. 

Win, win. 

https://www.sic.czu.cz/cs/r-8832-knihovna/r-8881-nakup-publikaci
https://www.sic.czu.cz/cs/r-8832-knihovna/r-8881-nakup-publikaci


 Testovací provoz Demand Driven Acquisition na eknihy z platformy Ebook Central. 

Vyčerpáno 100 000 Kč, zakoupeno 31 eknih. Požadavky napříč akademickou obcí viz 

graf. 

 

13. RŮZNÉ 

 Bylo zřízeno institucionální přihlašování do odborných databází jako alternativa ke 

vzdálenému přístupu přes stránky Knihovny: více informací na https://www.sic.czu.cz/cs/r-

8833-odborne-databaze/r-15052-institucionalni-prihlaseni 

 

Zapsala:  Hana Landová  

V Praze, 19. listopadu 2019  

 -   Kč  5 000,00 Kč  10 000,00 Kč  15 000,00 Kč  20 000,00 Kč  25 000,00 Kč  30 000,00 Kč

PEF

FŽP

TF

PEF FAPPZ FŽP FLD TF FTZ

Bakalářské 18 478,56 Kč 13 294,39 Kč 10 323,54 Kč 13 517,03 Kč 13 356,73 Kč

Doktorand 4 195,37 Kč 4 898,08 Kč 3 337,93 Kč

Magisterské 6 901,84 Kč 598,35 Kč 4 285,82 Kč

Zaměstnanec 5 148,55 Kč 2 836,99 Kč 2 922,15 Kč

Výdaje na DDA podle fakult

https://www.sic.czu.cz/cs/r-8833-odborne-databaze/r-15052-institucionalni-prihlaseni
https://www.sic.czu.cz/cs/r-8833-odborne-databaze/r-15052-institucionalni-prihlaseni

